Дело №1-411/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 13 июня 2019 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе

Председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Комковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мельниковой М.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Кочанова В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Косихинского районного суда Алтайского края от 09.06.2017 ФИО1 обязан ежемесячно к выплате алиментов в пользу Ду в размере 1/2 доли всех видов заработка и иных доходов, на содержание дочери Анастасии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновей Александра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Даниила, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 27.03.2017 и до совершеннолетия детей.

07.07.2017 в отделе судебных приставов Косихинского района Алтайского края в отношении Дубенцова возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов.

28.01.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Барнаула, вступившего в законную силу 08.02.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ, сроком на 20 часов.

Однако, ФИО1, проживающий по адресу: ...., в период с 08.02.2019 по 18.04.2019, имея умысел на неуплату средств на содержание детей без уважительных причин, официально не трудоустраивался, на учет в Центр занятости населения г. Барнаула в качестве безработного не вставал, на содержание детей уплатил 1540 рублей. Вследствие неуплаты средств на содержание несовершеннолетних Анастасии, Александра и Даниила, за период с с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность 46 226, 83 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по состоянию на 18.04.2019 составила 497 283, 17 рублей. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном признал, от дачи показаний отказался.

В ходе дознания, при допросе в качестве подозреваемого ФИО1 давал признательные показания, соответствующие приведенным выше в приговоре описаниям собственных действий (л.д. 65-68).

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными показаниями свидетелей: Ду согласно которым ее внучка- Ду, состояла в браке с ФИО1, у них имеется трое малолетних детей. 14.09.2015 года мать, детей была лишена родительских прав, дети проживали с бабушкой Ло, после того как она скончалась дедушка детей Л и она были назначены опекунами детей. Через некоторое время Л скончался. В мае 2017 года суд обязал ФИО1 к выплате алиментов в размере ? доли всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 27 марта 2017 года, однако ФИО1 алименты платил не ежемесячно и не в полном объеме. 28 января 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, после чего он выплатил на содержание 1540 рублей (л.д. 46-48);

несовершеннолетней Д согласно которым, она проживает с Ду, ее отец ФИО1 обязан по решению суда платить ежемесячно алименты на нее и двух братьев, но не платит никаких денег, помощи и участия в воспитании не оказывает (л.д. 49-51);

- Пу (судебного пристава – исполнителя) о неуплате ФИО1 алиментов на содержание своих малолетних детей (л.д. 52-54);

а также иными материалами дела:

- решением Косихинского районного суда Алтайского края от 09.06.2017 г. ФИО1 согласно которому ФИО1 обязан ежемесячно к выплате алиментов в пользу Ду на содержание троих детей, начиная с 27.03.2017 года и до совершеннолетия детей (л.д. 9-11);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу Ду (л.д. 15);

постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Центрального района г. Барнаула от 28.01.2019 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 20);

постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период времени с 08.02.2019 года по 18.04.2019 года, составляет 47 766,83 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО1 на 18.04.2019 года составляет 498 823,17 рублей (л.д. 21);

справкой из ЦЗН «Управления социальной защиты населения по городу Барнаулу», согласно которой ФИО1 в службе занятости г. Барнаула на учете не состоит, пособия по безработице не получает (л.д. 109).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд, сокращает размер задолженности ФИО1 по алиментам, поскольку в судебном заседании установлено, что за указанный период Дубенцов выплатил на содержание детей 1540 рублей. Однако данная сумма является незначительной и не влияет на квалификацию действий подсудимого.

Согласно заключению эксперта №605 от 20.05.2019 года ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией), нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, противоповазаний для лечения нет (л.д. 78).

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условно. 

Оснований для освобождения трудоспособного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа, обязать в трехмесячный срок с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в размере 3105 рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судом осужденному разъясняется право участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Полуянов